..:t O .//2O

(o' 'i cJ

GASPAR
CÂMARA MUNICIPAL

de Gaspar

APROVADO em: ___

ENCAMINHADO: Oficio n°

Moção N° 3/2025

t1
1,-i

LI

EXCELENTÍSSIMO SENHOR PRESIDENTE DA CÂMARA MUNICIPAL DE GASPAR
ESTADO DE SANTA CATARINA

O Vereador que a presente subscreve, amparado no artigo 143 do Regimento Interno,
vêm respeitosamente à presença de Vossa Excelência solicitar seja levada à apreciação do
Plenário a MOÇÃO, nos seguintes termos: MOÇÃO DE APELO À CÂMARA DOS DEPUTADOS
para a rápida aprovação do Projeto de Lei n 3.127/2019, que dispõe sobre a castração
química voluntária de reincidente em crime contra a liberdade sexual.

JUSTIFICATIVA:

Os crimes sexuais, especialmente quando cometidos por reincidentes, representam uma
ameaça constante à segurança pública e à integridade física e psicológica das vítimas. A
reincidência demonstra a falha dos métodos tradicionais de punição e reinserção social,
exigindo medidas mais eficazes para proteger a sociedade e prevenir novos crimes.

A sociedade brasileira clama por medidas eficazes contra a violência sexual, especialmente
em casos de reincidência. A aprovação deste projeto representa um avanço no combate a
esses crimes, demonstrando que o Estado está comprometido com a proteção dos cidadãos
e com a aplicação de soluções modernas e eficientes.

Por essas razões, apelamos aos nobres deputados que priorizem a votação e aprovação
do PL 3127/2019, contribuindo para a construção de uma sociedade mais segura e justa. A
medida não só atende às demandas da população, mas também coloca o Brasil em sintonia
com práticas internacionais bem-sucedidas no combate à reincidência em crimes sexuais.

Contamos com o compromisso de Vossas Excelências para a rápida aprovação deste
projeto, em benefício de toda a sociedade brasileira.

Câmara Municipal de Gaspar-SC
(data constante do protocolo no manifesto do documento)

(documento assinado digita Imente)

EEJ l!l
Vereador Alexsandro Burnier

AVENIDA DAS COMUNIDADES, 133- 89110-085 - GASPAR - SC - CP: 29- FONE/FAX: (47)3332-2028 - CNPJ: 83.543.546/0001-1 6
www.camaragaspar.sc.gov.br

Í

6ATV0
-

4
o PODER LEGISLATIVO MUNICIPAL

CÂMARA MUNICIPAL DE GASPAR
O PODER UNIDO É MAIS FORTE

MANIFESTO DO DOCUMENTO
Moção

Protocolo N°: 2342 Protocolo Data: 27/02/2025
Documento N°: 3/2025 Processo N°: SN

Gerado por Alexsandro Burnier na repartição Gabinete da Presidência dia 27/02/2025 às 16:11

CHAVE DE AUTENTICAÇÃO DO DOCUMENTO

V6OGO-Z55E1 -143MW-03P1 F-VHUJS

Para confirmar a autenticidade acesse www://www.camaragaspar.sc.gov.br/validador-assinatura

Documento eletrônico assinado digitalmente conforme DOC- ICP-15 de 25/8/2015.

Nome Alexsandro Burnier
Data 27/02/2025 16:20

CPF/CNPJ 625.XXX.XXX-33